
ORIGINALE

COMUNE DI MONTEBELLUNA
PROVINCIA DI TREVISO

SETTORE AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA
UNITA' DI PROGETTO INTERSETT. - AUTORITA' URBANA DELL'AREA

ASOLANO-CASTELLANA-MONTEBELLUNESE

DETERMINAZIONE N. 807
del 14-10-2021

Reg. Settore 6

Oggetto:PSC Veneto - Sezione Speciale  Area tematica 7
"Trasporti e mobilità" in continuità con POR FESR
2014-2020 E SISUS DELL'AREA URBANA
ASOLANO-CASTELLANA-MONTEBELLUNESE - Azione 4.6.2
"Rinnovo del materiale rotabile", intervento
2.Rettifica/integrazione dell'invito pubblico al
soggetto beneficiario Azienda Mobilità di Marca
S.p.A. (MOM) di Treviso e proroga del termine per
la presentazione della domanda di sostegno.

Determinazione Settore AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA n. 6 del 14-10-2021  - Comune di Montebelluna



N. 807

IL RESPONSABILE DELL’AUTORITA’ URBANA DI MONTEBELLUNA

PREMESSO che:

con determinazione dirigenziale n. 667 del 31/08/2021, sono stati approvati, nell’ambito del PSC-
Veneto – Sezione Speciale, Area Tematica 7 “Trasporti e mobilità”, in continuità con POR FESR
2014 – 2020, Asse 6, Sviluppo Urbano Sostenibile, lo schema di invito pubblico al soggetto
beneficiario Azienda Mobilità di Marca S.p.A. (MOM) di Treviso per la presentazione della
domanda di sostegno per l’attuazione dell’Azione 4.6.2, “Rinnovo del materiale rotabile”,
intervento 2, e i relativi allegati A, B, C, D, E, F;
il suddetto invito, unitamente agli allegati, è visionabile sul sito web dell’Autorità urbana di-
Montebelluna e alla pagina dell’AdG della Regione del Veneto ed è stato pubblicato all’Albo
Pretorio dell’ente e nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto (BURVET), con scadenza al
15/10/2021 per la presentazione della domanda di sostegno da parte del potenziale
beneficiario;

DATO ATTO che:

con nota trasmessa all’Autorità Urbana in data 06/10/2021 e assunta al prot. comunale n.-
51068/2021, il beneficiario ha manifestato interesse a partecipare all’invito pubblico,
proponendo, tuttavia, modalità di attuazione dell’intervento diverse rispetto a quelle previste
nella SISUS, relativamente alla tipologia di fornitura, motivando la richiesta, da un lato, alla luce
dell’attuale politica aziendale di MOM, volta alla sostituzione dei veicoli obsoleti con autobus ad
alimentazione ibrida piuttosto che ad un’alimentazione a metano non ibridizzata, e, dall’altro, in
considerazione di esigenze nuove, derivanti dalla diversa situazione del mercato produttivo di
autobus;
con nota prot. n. 51128 del 06/10/2021, l’Autorità Urbana ha comunicato all’AdG le richieste-
formulate dal beneficiario, chiedendo indicazioni sulla procedura più corretta da seguire al fine
di assicurare il rispetto delle disposizioni che presiedono all’attività di selezione delle operazioni
nell’ambito della SISUS;
con nota integrativa prot. n. 51701 dell’11/10/2021 l’Autorità Urbana, a maggiore-
completamento della precedente nota prot. n. 51128/2021, ha chiesto il parere dell’AdG in
ordine alla rettifica/integrazione dell’art. 1, comma 2, dell’invito approvato con determinazione
dirigenziale n. 667 del 31/08/2021, come segue:
sostituzione della formulazione “il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di
autobus di ultima generazione per una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”,
riguardante l’acquisto di n. 3 autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano”
con la seguente: “il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di autobus di ultima
generazione per una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”, riguardante
l’acquisto di n. 3 autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano, oppure, in
alternativa, di n. 4 autobus Euro 6 metano – ibridi”;
con la medesima nota di cui sopra, l’Autorità Urbana ha chiesto all’AdG, in caso di accoglimento-
della proposta di rettifica/integrazione formulata, il parere favorevole in ordine alla proroga del
termine di presentazione della domanda di sostegno da parte del beneficiario al 29/10/2021;
con comunicazione prot. n. 455753 dell’11/10/2021, acquisita al prot. n. 51850/2021, l’AdG ha-
rilasciato il parere favorevole sia in ordine alla richiesta di rettifica/integrazione dell’art. 1,
comma 2, dell’invito approvato con determinazione dirigenziale n. 667 del 31/08/2021, che alla
concessione della proroga sul suddetto invito;

CONSIDERATO che la rettifica/integrazione in oggetto risulta migliorativa dell’intervento 2
dell’azione 4.6.2 della SISUS dell’Area Urbana Asolano-Castellana-Montebellunese, in quanto la
diversa possibile fornitura di mezzi va a vantaggio degli utenti del trasporto pubblico locale e della
sostenibilità ambientale del territorio afferente;

CONSIDERATO, altresì, che:

Determinazione Settore AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA n. 6 del 14-10-2021  - Comune di Montebelluna



N. 807

la modifica apportata non incide sulla dotazione finanziaria, così come prevista nell’art. 2-
dell’invito;

la proroga del termine non incide sulle tempistiche di attuazione della Strategia, così come-
definite nel cronoprogramma, ed è compatibile con le tempistiche di pubblicazione nel
BURVET;

DATO ATTO che, con nota prot. n. 51897 dell’11/10/2021, l’Autorità Urbana ha comunicato ai
componenti del Consiglio di Partenariato la proposta formulata da MOM S.p.A., l’attività
successivamente espletata e il riscontro finale della Regione del Veneto e che, nel termine
assegnato, non sono pervenuti rilievi e/o osservazioni in merito;

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra indicate, di rettificare/integrare l’art. 1, comma 2,
dell’invito approvato con determinazione dirigenziale n. 667 del 31/08/2021, come segue:
sostituzione della formulazione “il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di
autobus di ultima generazione per una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”,
riguardante l’acquisto di n. 3 autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano” con
la seguente: “il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di autobus di ultima
generazione per una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”, riguardante
l’acquisto di n. 3 autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano, oppure, in
alternativa, di n. 4 autobus Euro 6 metano – ibridi”;

RITENUTO, altresì, di prorogare al 29/10/2021 il termine di presentazione della domanda di
sostegno per l’invito pubblico in oggetto;

VISTI:
il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
il vigente Statuto Comunale;-
il Regolamento di Contabilità;-
il documento SISUS e ss.mm.;-
il Decreto del Direttore della Programmazione Unitaria della Regione del Veneto n. 104 del-
09/08/2019;
il Manuale delle procedure dell’Autorità Urbana – Organismo Intermedio di Montebelluna,-
da ultimo approvato con determinazione dirigenziale n. 539 del 19/07/2021;
la determinazione dirigenziale n. 667 del 31/08/2021 di approvazione dello schema di-
“invito pubblico al soggetto beneficiario Azienda Mobilità di Marca S.p.A. (MOM) di Treviso,
per la presentazione della domanda di sostegno nell’ambito della SISUS dell’Area urbana di
Montebelluna”, Azione 4.6.2, intervento 2, e i relativi allegati A, B, C, D, E, F;
il parere di accoglimento dell’istanza di MOM S.p.A., espresso dall’AdG con nota prot. n.-
455753 dell’11/10/2021, assunta al prot. comunale n. 51850/2021, che integra il parere di
conformità n. 379081 del 27/08/2021;

VISTE altresì:

la deliberazione di Consiglio comunale n. 88 del 29/12/2020, dichiarata immediatamente-
eseguibile, con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2021/2023 ed allegati
con contestuale aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021/2023;
la deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 25/01/2021, dichiarata immediatamente-
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione Piano esecutivo di gestione – Piano della
performance 2021/2023”;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 6 del 22/02/2021, con il quale il Vice Sindaco Reggente ha
confermato, a decorrere dal 05/11/2020, la funzione di Responsabile dell’Autorità Urbana di
Montebelluna al sottoscritto, Segretario Generale e Dirigente del Settore 1° Vigilanza e dei Servizi
di Staff del Comune di Castelfranco Veneto;

Determinazione Settore AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA n. 6 del 14-10-2021  - Comune di Montebelluna



N. 807

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 4,
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 3, comma 5,
del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato
espresso il parere favorevole di regolarità contabile da parte del Dirigente del servizio finanziario;

DETERMINA

di richiamare e approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del1)
presente atto;

di rettificare/integrare l’art.1, comma 2, dell’invito pubblico al potenziale beneficiario MOM2)
S.p.A., approvato con determinazione n. 667 del 31/08/2021 – invito prot. n. 44033/2021,
come segue:
sostituzione della formulazione
“il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di autobus di ultima generazione per
una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”, riguardante l’acquisto di n. 3
autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano”,
con la seguente:
“il presente invito ha ad oggetto l’intervento n. 2 “acquisto di autobus di ultima generazione per
una maggiore accessibilità e un minore impatto ambientale”, riguardante l’acquisto di n. 3
autobus Euro 6 metano – ibridi e n. 1 autobus Euro 6 a metano, oppure, in alternativa, di n. 4
autobus Euro 6 metano – ibridi”;

di prorogare, in coerenza con i criteri e le modalità previsti dal POR FERS 2014 – 2020 del3)
Veneto, la SISUS dell’Area Urbana Asolano-Castellana- Montebellunese e il Manuale delle
procedure dell’Autorità Urbana – Organismo Intermedio, al 29/10/2021 il termine di
presentazione della domanda di sostegno da parte del potenziale beneficiario MOM S.p.A.;

di dare atto che sulle modifiche in oggetto è stato acquisito il nulla osta dell’AdG con nota prot.4)
n. 455753 dell’11/10/2021, assunta al prot. comunale n. 51850/2021, che integra il parere di
conformità n. 379081 del 27/08/2021 sullo schema di invito pubblico per l’attuazione
dell’azione 4.6.2, intervento 2;

di dare atto che rimangono ferme ed invariate tutte le altre previsioni e prescrizioni dell’invito e5)
i relativi allegati, visionabili sul sito web dell’Autorità Urbana di Montebelluna e alla pagina
internet dell’AdG presso la Regione del Veneto;

 di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’ente e sul sito6)
web dell’Autorità Urbana di Montebelluna e l’avviso di rettifica e di proroga dell’invito di cui al
punto 2 sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto (BURVET);

di dare atto che la pubblicazione sul BURVET dell’avviso di cui al punto 6) non comporta alcun7)
onere finanziario a carico del Comune di Montebelluna;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né per il Comune8)
di Montebelluna, né per i Comuni costituenti l'Area Urbana.

Determinazione Settore AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA n. 6 del 14-10-2021  - Comune di Montebelluna



N. 807

Il DIRIGENTE

CESCON IVANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Settore AUTORITA' URBANA DI MONTEBELLUNA n. 6 del 14-10-2021  - Comune di Montebelluna


